DIÁRIO OFICIAL Nº 32994 57Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2015

Contratada: Innova Engenharia e Construção Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 887545

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1030/2015, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2015/450216, de 14/10/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA,
matrícula nº. 57194268/1, ocupante do cargo de Coordenador,
a viajar aos municípios de São Domingos do Araguaia, Xinguara,
São Félix do Xingu e Nova Ipixuna/Pa, no período de 19/10 a
24/10/2015, com objetivo de realizar visita técnica para orientar
e instruir na ativação do Conselho Municipal e também articular
a mobilização para participação de todos os envolvidos.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5 e
½ (cinco e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 887755

PORTARIA Nº 1031/2015, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/450216, de 14/10/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA,
matrícula nº. 57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, a
viajar aos município de São Domingos do Araguaia, Xinguara,
São Félix do Xingu e Nova Ipixuna/Pa, no período de 19/10 a
24/10/2015, com objetivo de conduzir o veículo com a servidora
desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5,½
(cinco  e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 887757

PORTARIA Nº 1032/2015 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/456436
Servidor: MARCOS PAULO BARBOSA DOS SANTOS
Matrícula: 57211514/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com os técnicos da COHAB para
levantamento de serviços executados nas obras do Programa
MCMV.
Período: 19 a 22/10/2015
Diárias: 3 e ½
Destino(s): Pau D’Arco/PA e Cumaru do Norte
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 887921
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49
da Lei nº 8.666/93, resolvem TORNAR SEM EFEITO as matérias
nº 874939, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.971 de
15/09/15,  referente ao 5° TAC nº 94/2013 da TP nº 19/13, cujo
objeto é a Construção da Unidade Integrada de Polícia - PROPAZ,
no município de Faro, neste Estado.

Belém/PA, 16 de outubro de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 887695

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 061-2015
Data da Assinatura: 16/10/2015.
Prazo de Vigência Contratual: 15 meses a partir da data da
assinatura.
Objeto: Execução de cursos e ofi cinas - do Projeto de Trabalho
Técnico Social das obras da Implantação e recuperação da
Estação de Tratamento do Sistema de Esgoto Sanitário da área
central de Belém - PAC.
Valor: R$ 73.680,00 (Setenta e Três Mil e Seiscentos e Oitenta
reais).
Contratada: Centro Educacional de Tecnologia Social da
Amazônia - CETEC.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 887880

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 309   /2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. MANOEL EMÍLIO DA SIVA AMARAL, Matrícula
nº 54187786/4,  da função  de Assistente de Projetos.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
17.10.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16  de  outubro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 887923
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2015(*)
Objeto: Contratação de empresa para execução de Serviços
Topográfi cos nas Áreas destinadas a Regularização Fundiária nos
Municípios de Ananindeua, Marituba, Castanhal e Marabá, Estado
do Pará.
Data da Abertura: 03.11.2015
Horário: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem
Gama Malcher  nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Valor do Edital: Grátis
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.7393 e 16.482.1320.6304,
Fontes: 0660, 6101- Natureza da Despesa: 44.90.39 - Ação:
202047
Data da Assinatura: 14.10.2015
ALBANO BULHÕES LEITE
Pregoeiro
(*) Republicado por ter saído equivocado no DOE Nº 32993, de
16.10.2015

Protocolo 887631
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 1º
Contrato: nº 04/2015
Empresa Contratada: PROJETO DE ASSESSORIA TÉCNICA LTDA
Processo: 2015/388919
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de consultoria no
detalhamento do plano de ação do Plano Estadual de Habitação
de Interesse Social do Estado do Pará - PEHIS/PA, visando
subsidiar o PPA 2016-2019 do governo do estado e a elaboração
do Plano Estratégico e Operacional da Companhia de Habitação
do Estado do Pará - COHAB.
Data da Assinatura do Contrato: 27.05.2015
Data da Publicação: 08.06.2015
Objeto do Apostilamento: Incluir na Dotação Orçamentária
a Fonte: 0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadados

- Superávit Financeiro, de acordo com o permissivo legal
estabelecido no Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Justifi cativa: Para assegurar a execução do contrato, visando
o pagamento das obrigações contratuais, a serem pagas com
Recursos Próprios desta Companhia.
Belém, 08 de setembro de 2015
Ordenador Responsável: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
CPF: 227.583.562-87

Protocolo 887924

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
No Diário Ofi cial do Estado Nº 32993, p. 63, Protocolo: 887063,
edição do dia 16.10.2015

Protocolo 887628

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 12/2015
Processo nº 2015/410940
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo
municipal, de participar da Ação PLHIS Pará 2015,  que
compreende capacitação e assessoria técnica por parte da
COHAB/PA, visando à regularização do Município junto ao
Sistema Nacional de Habitação e Interesse Social (SNHIS) e a
captação de recursos em programas habitacionais.
Vigência: 16.10.2015 à 15.10.2016
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -
COHAB/PA  x MUNICÍPIO DE CAHOEIRA DO ARARI
Data da Assinatura: 16.10.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de
Carvalho Mello
Pelo Município: Benedito Vasconcelos de Oliveira Filho

Protocolo 887781

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 018/2014-
NGTM, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.985, DE 05
DE OUTUBRO DE 2015.
Onde se lê: Contrato: 13 e Exercício:2012
Leia-se: Contrato: 18 e Exercício:2014

Protocolo 887673

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 09/10/2015
Vigência:10/10/2015 a 10/01/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93
Contrato: 12
Exercício: 2013
Contratado:  MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua General Joaquim Inácio, 136, Ilha do Leite, CEP.
50070-270- Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 887667
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

“O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM,
torna público que recebeu, no dia 16 de Setembro de 2015,
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade -
SEMAS, a Autorização AU N.º 2955/2015 para coleta, captura
e transporte de fauna silvestre no projeto de Prolongamento
da Avenida João Paulo II, trecho entre a Passagem Mariano
e a Rodovia BR-316, abrangendo os municípios de Belém e
Ananindeua”.

Protocolo 887678

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00